
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121400176

176

Nº 234, quarta-feira, 14 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato CT2022/0171. Processo: 200.013045/2022-10. Celebrado com a empresa
BRENO P DELLING - ME. CNPJ: 33.736.327/0001-85. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
124/2022. Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva trimestral programada
e corretiva por demanda, com fornecimento de peças novas e originais para os
transmissores da TV Senado digital instalado na cidade de Maceio/AL, durante 12 (doze)
meses consecutivos (GRUPO 2). Valor Global: R$66.000,00. Vigência: início: 12/12/2022 -
final: 11/12/2023. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela
contratada: Breno Pimenta Delling.

Espécie: Contrato CT2022/0173. Processo: 200.022347/2022-71. Celebrado com a empresa
I9 PARTNERS - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. CNPJ: 36.786.902/0001-42.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 101/2022, (contrato decorrente da Ata de Registro de
Preços nº 052/2022). Objeto: Aquisição de eletrodomésticos, na medida em que houver
necessidade. Valor Global: R$43.820,00. Vigência: início: 12/12/2022 - final: 11/12/2023.
Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Daniela
Kr o n b a u e r .

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 54/2022 - UASG 020001

Nº Processo: 00200013876202011 . Objeto: Licenciamento do direito de exibição do
documentário Soldados do Araguaia pelo prazo de dois anos sem exclusividade nas janelas
TV aberta, TV por assinatura e internet. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender solicitação da
SECOM conforme justificativa apresentada no Termo de Referência. Declaração de
Inexigibilidade em 07/12/2022. WANDERLEY RABELO DA SILVA. Diretor-executivo de
Contratações. Ratificação em 09/12/2022. EVANDRO APARECIDO BALDUTTI. Coordenador
da Assessoria Técnica da Diretoria-geral. Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA :
20.070.248/0001-36 ANA PAULA SILVA PRODUCAO AUDIOVISUAL.

(SIDEC - 13/12/2022) 020001-00001-2022NE000001

R E T I F I C AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No D.O.U. do dia 31/01/2022, página 134, seção 3, 04º Termo Aditivo ao

Contrato2015/0001. Celebrado com a CÂMARA DOS DEPUTADOS - CD. CNPJ:
00.530.352/0001-59. Onde se lê: "04º Termo Aditivo ao Contrato 2015/0001", leia-se: "04º
Termo Aditivo ao Convênio 2015/0001".

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022 - UASG 40001

Nº Processo: 002638/2022. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de operação integrada da TV Justiça e Rádio Justiça e de produção, sob demanda,
de programas de televisão, rádio e multimídias voltados à divulgação dos atos do Poder
Judiciário.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 14/12/2022 das 09h00 às 17h59. Endereço:
Praca Dos Tres Proderes - Ed. Sede - 2. Andar, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/40001-5-00034-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível:
www.stf.jus.br e www.gov.br/compras/pt-br.

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/12/2022) 40001-00001-2022NE000001

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2022NE001154, emitida em 09.12.2022. FAVORECIDO: Styllus
Distribuidora Comércio e Serviços Ltda. OBJETO: Aquisição de mobiliário permanente de
apoio, consistindo em Bandeiras Oficiais do Brasil. VALOR: R$ 1.398,80. FUN DA M E N T O
LEGAL: Lei nº 8666/93. PA 2022.00.000004809-2.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2022NE001155, emitida em 12.12.2022. FAVORECIDO: Smart
Promoções e Eventos Ltda. OBJETO: Aquisição de 120 kits de lanches para o dia 12 de
dezembro de 2022, em virtude da Solenidade de Diplomação do Presidente e do Vice-
Presidente da República eleitos. VALOR: R$ 1.800,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8666/93. PA 2022.00.000017858-1.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2022NE001151, emitida em 07.12.2022. FAVORECIDO:
D´COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS EIRELI. OBJETO: Aquisição de placas de homenagem e
de premiação para a comemoração dos 20 anos da Escola Judiciária Eleitoral. V A LO R :
R$ 1.970,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93. PA 2022.00.00015576-0.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

CT nº 118/2022, firmado entre o TSE e a empresa Ricardo Alves Ramos de Brito
Extintores, CNPJ nº 19.897.713/0001-28. OBJETO: prestação de serviços de revisão e
recarga de extintores de incêndio, conforme Projeto Básico e proposta da contratada.
VALOR CONTRATUAL: R$ 12.434,38. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei nº
8.666/1993. VIGÊNCIA: a partir da publicação e duração de 4 meses. ASSINATURA:
13/12/2022. ASSINAM: Adaires Aguiar Lima, Secretária de Administração, pelo TSE;
Ricardo Alves Ramos de Brito, Representante Legal, pela contratada. Procedimento
Administrativo SEI nº 2022.00.000006405-5.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 070001

Número do Contrato: 106/2020.
Nº Processo: 2020.00.000013119-3
Pregão. Nº 69/2020. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE. Contratado:
01.567.165/0001-02 - OS INFORMATICA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do item 6 (lote
2) do contrato-tse nº 106/2020 pelo período de 23 de dezembro de 2022 a 23 de
dezembro de 2023.. Vigência: 23/12/2022 a 23/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 119.523,60. Data de Assinatura: 12/12/2022.
ASSINAM: RUI MOREIRA DE OLIVEIRA, Diretor-Geral, pelo TSE, Marcus César Camargo,
Representante Legal, pela Contratada.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 070001

Número do Contrato: 62/2021.
Nº Processo: 2021.00.000000102-3.
Inexigibilidade. Nº 0/. Contratante: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE. Contratado:
05.248.770/0001-71 - GRIAULE S.A.. Objeto: O presente termo aditivo tem por escopo
efetuar as alterações abaixo especificadas no contrato-tse nº 62/2021: 1. Prorrogar a
vigência do contrato-tse nº 62/2021 pelo período de 30 de janeiro de 2023 a 28 de
dezembro de 2023, para fins de manter exclusivamente a prestação dos serviços previstos
no item 2 (lote 1) do contrato-tse nº 62/2021; 2. Prorrogar o prazo de prestação de serviço
de suporte, item 2 (lote 1) do contrato-tse nº 62/2021, pelo período de 28 de dezembro
de 2022 a 28 de dezembro de 2023; 3. Revisar para r$ 2.897.623,60 (dois milhões,
oitocentos e noventa e sete mil, seiscentos e vinte e três reais e sessenta centavos) o valor
total do item 2 do contrato-tse nº 62/2021, para o período vigente de 30 de novembro de
2021 a 30 de janeiro de 2023, em vista do início da prestação do serviço ter ocorrido em
16/12/2021. 4. Retificar a cláusula sétima do contrato-tse nº 62/2021, para constar o
reajuste de acordo com a variação de preços pelo icti/ipea. 5. Reajustar, a partir de 28 de
dezembro de 2022, os preços do contrato-tse nº 62/2021 para o item 2, em 5,96% (cinco
inteiros e noventa e seis por cento), apurado pelo icti/ipea acumulado de agosto/2021 a
julho/2022, conforme incidência e valores constantes das planilhas da cláusula segunda
deste instrumento. Fundamento: art. 55, III, 57, II, e 65, caput, todos da Lei nº 8.666/1993
e nas Cláusulas Quinze e Dezessete do Contrato-TSE nº 62/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.536.689,18. Data de Assinatura: 12/12/2022. Assinam: Rui Moreira de
Oliveira, Diretor-Geral, pelo TSE, e João Pedro Scarton Weber, Diretor de Projetos, pela
Contratada.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2022).

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: II TERMO ADITIVO AO CONTRATO CJF N. 031/2020; CONTRATANTE: CONSELHO DA
JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA; CNPJ:
59.456.277/0003-38; OBJETO: a) reajuste do valor do Contrato em 10,738490%, por acordo
entre as partes, com efeitos a partir de 30/12/2021; b) supressão de 22 licenças de cada
programa da Oracle representado por CSI 22741648, totalizando 242 licenças, o que
representa uma redução de 1,889185% sobre o valor inicial atualizado do Contrato; b.1)
alteração do quadro de licenças elencado no item 2.1 do Contrato; c) prorrogação, por 12
(doze) meses, da vigência do Contrato, a partir de 30/12/2022; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n.
8.666/1993, arts. 40, XI, 65, §8º, Lei 10.192/2001, arts. 2º e 3º, Decreto n. 9.507/2018, art.
13, IN MPOG n. 05/2017, art. 53, c/c cláusula décima do contrato; Lei n. 8.666/1993, art.
65, II, § 1 o ; Lei n. 8.666/1993, art. 57, inciso II c/c a sétima do contrato; MODA L I DA D E
DE LICITAÇÃO: inexigibilidade; PROCESSO N.: 0003606-13.2020.4.90.8000; DATA DE
ASSINATURA: 13/12/2022; VIGÊNCIA: 30/12/2022 a 29/12/2023; VALOR DO ADITIVO: a) R$
1.312.156,08, com efeitos a partir de 30/12/2021; b) R$ 1.287.366,90, com efeitos a partir
de 1º/9/2022; c) R$ 1.287.366,90, com efeitos a partir de 30/12/2022; CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO - PTRES: CTN - 192205; E.D.: 33.90.40.07; SIGNATÁRIOS: LUIZ ANTONIO DE
SOUZA CORDEIRO - Diretor Executivo de Administração e de Gestão de Pessoas/CJF e JOÃO
CARLOS ORESTES - Procurador/Oracle do Brasil Sistemas LTDA.

DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE
P ES S OA S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CJF N. 18/2018; CONTRATANTE:
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA IDEAL EIRELI;
CNPJ: 00.433.623/0001-58; OBJETO: Reequilíbrio econômico-financeiro referente à
alteração do percentual da Multa do FGTS, rescisão sem justa causa, tendo em vista o
disposto no art. 12 da Lei n. 13.932/2019, com efeitos a partir de 1/1/2020, e repactuação
do Contrato CJF n. 018/2018, por força da Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023,
com efeitos a partir de 1/8/2022.; FUNDAMENTAÇÃO: Decreto n. 9.507/2018, art. 12; IN n.
05/2017, arts. 53 a 60; Lei n. 8.666/1993, art. 65, inciso II, alínea "d" c/c a cláusula sexta
do Contrato CJF n. 18/2018; Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023 n.
DF000518/2022; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico; PROCESSO N.: 0000366-
52.2019.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 13/12/2022; VALOR DO ADITIVO: 77.231,35;
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: JC - 168312; E.D.: 33.90.37.01; SIGNATÁRIOS: Luiz
Antônio de Souza Cordeiro - Diretor Executivo de Administração e de Gestão de
Pessoas/CJF e João Ferreira dos Santos - Sócio-Gerente/Gráfica e Editora Ideal EIRELI.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CJF N. 14/2022; ÓRGÃO GERENCIADOR: CONSELHO
DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; DETENTORA: EXITO DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS
LTDA; CNPJ: 08.065.700/0001-76; OBJETO: Registro de preços para eventuais descontos a
serem aplicados aos valores das obras bibliográficas impressas de origens nacionais e
estrangeiras, comercializados no mercado livreiro nacional, na área jurídica e outras áreas
específicas de interesse, a serem adquiridas de forma parcelada, mediante requisições
formuladas pela Biblioteca do Conselho da Justiça Federal - CJF; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n.
10.520, de 17 de julho de 2002, regulamentada pelo Decreto n. 10.024, de 20 de setembro
de 2019; Decreto n. 7.892, de 23 de janeiro de 2013; na Lei Complementar n. 123, de 14
de dezembro de 2006, regulamentada pelo Decreto n. 8.538, de 6 de outubro de 2015, e
legislação correlata; aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei n. 8.666, de 21
de junho de 1993 e alterações, e ainda a Lei n. 12.846, de 1º de agosto de 2013;
MODALIDADE: Pregão Eletrônico CJF n. 29/2022; PROCESSO SEI N.: 0002052-
53.2022.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 13/12/2022; VALIDADE: 13/12/2022 a
12/12/2023; VALOR DA ATA: R$ 61.920,57; SIGNATÁRIOS: Luiz Antônio de Souza Cordeiro
- Diretor Executivo de Administração e de Gestão de Pessoas/CJF, e THAIS LUCENA ALVES
- Coordenadora de Licitação/EXITO DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CJF N. 15/2022; ÓRGÃO GERENCIADOR:
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; DETENTORA: SK DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE
LIVROS LTDA; CNPJ: 36.718.488/0001-34; OBJETO: Registro de preços para eventuais
descontos a serem aplicados aos valores das obras bibliográficas impressas de origens
nacionais e estrangeiras, comercializados no mercado livreiro nacional, na área jurídica e
outras áreas específicas de interesse, a serem adquiridas de forma parcelada, mediante
requisições formuladas pela Biblioteca do Conselho da Justiça Federal - CJF;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
filipe.marra
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121400177

177

Nº 234, quarta-feira, 14 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, regulamentada pelo Decreto
n. 10.024, de 20 de setembro de 2019; Decreto n. 7.892, de 23 de janeiro de 2013; na
Lei Complementar n. 123, de 14 de dezembro de 2006, regulamentada pelo Decreto n.
8.538, de 6 de outubro de 2015, e legislação correlata; aplicando-se, subsidiariamente, no
que couber, a Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, e ainda a Lei n. 12.846,
de 1º de agosto de 2013; MODALIDADE: Pregão Eletrônico CJF n. 29/2022; PROCESSO SEI
N.: 0002052-53.2022.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 13/12/2022; VALIDADE:
13/12/2022 a 12/12/2023; VALOR DA ATA: R$ 20.581,30; SIGNATÁRIOS: Luiz Antônio de
Souza Cordeiro - Diretor Executivo de Administração e de Gestão de Pessoas/CJF, e Isabel
Cristina Franco - Analista de Licitação/SK DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS
LTDA .

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Processo STJ n. 021324/2022. Contrato STJ n. 98/2022. CONTRATADA:
PROMAXIMA GESTÃO EMPRESARIAL LTDA. CNPJ: 16.538.909/0001-38. OBJETO:
Fornecimento de assinatura anual do serviço Fonte de Preços. VIGÊNCIA: 12 meses a partir
de 17/12/2022 ou da liberação de acesso no sítio Fonte de Preços. ASSINATURA:
12/12/2022. FUNDAMENTO: caput do art. 25 da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993.
MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação. VALOR DO CONTRATO: R$ 9.500,00. CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO: NE: 2022NE998, PTRES: 203845, no VALOR de R$ 9.500,00, N.D. 33.90.40,
Ordinário, em 05/12/2022, SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ e
Victor Hugo Soares da Costa - Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo STJ 024263/2022. Contrato STJ n. 97/2022. CONTRATADA: NP Tecnologia e Gestão
de Dados Ltda. CNPJ: 07.797.967.0001-95. OBJETO: Fornecimento de licenças de acesso à
ferramenta Banco de Preços. VIGÊNCIA: 12/12/2022 a 11/12/2023. ASSINATURA:
12/12/2022. FUNDAMENTO: Art. 25, caput, da Lei n. 8.666/1993. MODALIDADE:
Inexigibilidade de licitação. VALOR DO CONTRATO: R$ 17.600,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:
P.T: 203845. NE: 2022NE00999 no VALOR de R$ 17.600,00, E.D. 3.3.90.39. Ordinário, em
05/12/2022. SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ e Rudimar
Barbosa dos Reis - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 024716/2021. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 78/2022. CONTR AT A DA :
G4F SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. CNPJ: 07.094.346/0001-45. OBJETO: Prorrogação do
prazo para alocação de profissionais nos postos de trabalho referentes ao Contrato STJ n.
78/2022. FUNDAMENTO: Art. 57, § 1º, inciso II c/c art. 65, inciso II, ambos da Lei n.
8.666/1993. VIGÊNCIA: 12/12/2022 a 02/06/2024. ASSINATURA: 12/12/2022. VALOR DO
CONTRATO: R$ 6.261.416,20. SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ
e Elmo Toledo Lacerda - Contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo STJ 41299/2018. Termo de Rescisão ao Contrato STJ n. 28/2019. CONTR AT A DA :
AEROTECH DO BRASIL SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças, para um espectrômetro de
massa portátil (detector de narcóticos e explosivos) marca Smiths Detection, modelo
MMTD. FUNDAMENTO: Inciso II do artigo 79, da Lei n. 8.666/1993 e item 14.1 da Cláusula
Décima Quarta do Contrato STJ n. 28/2019. VIGÊNCIA: A partir do dia 31 de dezembro de
2022. SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ e, Creusa De Fatima
Silva - Contratada.

EXTRATOS DE TERMO DE ADESÃO

Processo STJ n. 023307/2021. Termo de Adesão n. 320/2022 ao Edital de Credenciamento
n. 1/2022. Credenciada: CLÍNICA SUL DE OFTALMOLOGIA LTDA. CNPJ:
02.796.526/0001-66. OBJETO: Adesão às condições estabelecidas no Edital, referente à
prestação de serviços de assistência e atendimento à saúde aos beneficiários do Programa
de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Ato Deliberativo n. 168, de
17/03/2022. Assinatura: 30/11/2022. VIGÊNCIA: A partir da assinatura o Termo de
Credenciamento PRÓ-SER 155/2021 passa a vigorar por prazo indeterminado.
SIGNATÁRIOS: Raul Fernandes Marinheiro Neto e Thays Marques Barbosa.
Processo STJ n. 022931/2017. Termo de Adesão n. 321/2022 ao Edital de Credenciamento
n. 1/2022. Credenciada: HOB - HOSPITAL OFTALMOLÓGICO DE BRASÍLIA LTDA. CNPJ:

00.649.756/0001-66. OBJETO: Adesão às condições estabelecidas no Edital, referente à
prestação de serviços de assistência e atendimento à saúde aos beneficiários do Programa
de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Ato Deliberativo n. 168, de
17/03/2022. Assinatura: 30/11/2022. VIGÊNCIA: A partir da assinatura o Termo de
Credenciamento PRÓ-SER 004/2018 passa a vigorar por prazo indeterminado.
SIGNATÁRIOS: Raul Fernandes Marinheiro Neto e Thays Marques Barbosa.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2022 - UASG 80001

Nº Processo: 6004906/2022-00. Objeto: Prestação de serviços de Enfermeiro,
Farmacêutico e Técnico de Enfermagem. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 14/12/2022 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Conjunto A, Bl A, Sala A3.41,
Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/80001-5-00100-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 14/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/12/2022 às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 13/12/2022) 80001-00001-2022NE000001

S EC R E T A R I A
EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 6001093/2022-00. Certisign Certificadora Digital S.A. CNPJ
01.554.285/0001-75. Aquisição de mídia criptográfica para certificado digital. Pregão
Eletrônico. Contrato PE-066/2022-A. Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 10.024/2019. Valor
total: R$ 7.780,00. Vigência: da data de sua assinatura até noventa dias após o
recebimento definitivo do objeto. Programa de trabalho 02.122.0033.4256.0001, elemento
de despesa 3.3.90.30, nota de empenho 2022NE001403. Assinatura: 12/12/2022. Pelo
Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada:
Henrique Nascimento Arantes, Procurador.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 6005185/2022-00. BIG CHAVES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CHAVES, CARIMBOS
E SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA. CNPJ 24.928.103/0001-84. Prestação de serviços de chaveiro
no decorrer do exercício de 2023. Pregão Eletrônico. Contrato PE-087/2022. Leis nº 8.666/93,
10.520/2002, 8.078/90, 9.784/99, Lei Complementar nº 123/2006 e Decretos nº 10.024/2019 e
8.538/2015. Valor total de R$ 51.685,89. Vigência: do dia 1º de janeiro de 2023 até o término
do respectivo exercício financeiro. Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
(Administração), elemento de despesa 3.3.90.39. Assinatura: 07/12/2022. Pelo Contratante:
Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Carlos Cesar Vieira,
Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 6007061/2022-00. Gestor Serviços Empresariais Especializado em Mão de
Obra e Gestão de Recursos Humanos e Limpeza EIRELI. CNPJ: 02.685.728/0001-20. 2º
termo aditivo ao contrato DI-0073207/2022 - Serviços de operação da central de
atendimento telefônico geral e da Ouvidoria do TST. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses,
a contar de 9/4/2023 até 8/4/2024, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Programa
de trabalho 02.122.0033.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37. Assinatura:
12/12/2022. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria.
Pela Contratada: Osvaldo Cavalcante Rocha, Procurador.

AVISO DE PENALIDADE

O Secretário de Administração do Tribunal Superior do Trabalho resolve aplicar,
por meio do ATO SEA Nº 78/2022, à empresa RAFA PAPER DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita
no CNPJ sob o nº 30.735.649/0001-11, a penalidade de Multa, no valor de R$ 1.122,51, em
razão do atraso verificado na entrega do objeto da Nota de Empenho 2022NE001029, por
ofensa ao item 7.1, e com apoio no item 11.1, "b", "b.1" e "b.1.1", do Anexo I do Ed i t a l
do PE-23/2021 do CNJ, c/c o art. 86 da Lei nº 8.666/93, mediante processo administrativo
n° 6000776/2021-00; e comunica à mencionada empresa, em função da não localização no
endereço contratual, que está aberto prazo de 5 dias úteis improrrogáveis, para
interposição de recurso administrativo contra a aplicação da penalidade administrativa, a
contar desta publicação.

Brasília, 13 de dezembro de 2022.
DIRLEY SÉRGIO DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S EC R E T A R I A

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 013953/22-00.237. Contrato nº 46/2022, celebrado entre o Superior
Tribunal Militar e a sociedade empresária JULIANO O SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
- ME. OBJETO: Prestação de serviços gráficos para impressão de convites, envelopes e
chancela de diplomas. VALOR: R$ 32.643,20. Programa de Trabalho:
02.061.0033.4225.0001 0001 - JUPROC. VIGÊNCIA: 12/12/2022 a 10/04/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei Complementar nº 123,
de 14 de dezembro de 2006, nos Decretos nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e nº
8.538, de 6 de outubro de 2015, e alterações posteriores, e na Lei n.º 8.666/1993. DATA
DE ASSINATURA: 12/12/2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo
Contratante, e Juliano Oliveira Santos, Sócio, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 000145/22-00.82. Contrato nº 47/2022, celebrado entre o Superior
Tribunal Militar e a sociedade empresária ALGAR MULTIMÍDIA S/A. OBJETO: Prestação de
serviços de acesso à internet para o Superior Tribunal Militar, mediante ativação de
circuito de comunicação de dados, com locação de equipamentos e suporte técnico e
serviço de proteção contra-ataques distribuídos de negação de serviço (Distributed Denial
of Service - DDoS). VALOR: R$ 81.991,80 (oitenta e um mil, novecentos e noventa e um
reais e oitenta centavos), correspondente a 12 parcelas mensais de R$ 6.832,65 (seis mil,
oitocentos e trinta e dois reais e sessenta e cinco centavos). Programa de Trabalho 167547
- 02.061.0033.4225.0001 0004 - MTGI. VIGÊNCIA: 09/12/2022 a 08/12/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e na Lei Complementar n° 123,
de 14 de dezembro de 2006, no Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, e suas
alterações posteriores, Lei nº 8.666/1993, e demais normas aplicáveis à espécie. DATA DE
ASSINATURA: 09/12/2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo
Contratante, e Jeankarlo Rodrigues da Cunha e Patrícia Cristiane Junqueira Marques
Rodrigues, Procuradores, pela Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Processo SEI nº 015881/22-00.190. Pregão Eletrônico nº 57/2022. Ata de Registro
de Preços nº 43/2022. OBJETO: Eventual aquisição de peças de reposição (elemento
filtrante) para purificadores de água da marca Everest. ÓRGÃO GERENCIADOR: Superior
Tribunal Militar. CNPJ: 00.497.560/0001-01. FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: ARN NOVA ERA
COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP. CNPJ: 15.786.607/0001-16. Programa de Trabalho:
02.061.0033.4225.0001 0001 - JUPROC. VALOR UNITÁRIO REGISTRADO: Item 15, R$ 27,53.
VIGÊNCIA: 12/12/2022 a 11/12/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei
Complementar nº 123/2006, Decretos nº 10.024/2019, nº 8.538/2015 e nº 7.892/2013, e
alterações posteriores, e, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/1993. DATA DE A S S I N AT U R A :
12/12/2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Órgão Gerenciador, e
Antonio Rocha Neto, Representante legal, pelo Fornecedor Beneficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-preços.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Processo SEI nº 015881/22-00.190. Pregão Eletrônico nº 57/2022. Espécie: Ata de
Registro de Preços nº 42/2022. OBJETO: Eventual aquisição de aparelhos purificadores de
água da marca EVEREST SOFT. ÓRGÃO GERENCIADOR: Superior Tribunal Militar. CNPJ:
00.497.560/0001-01. FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: STAR PURIFICADORES EIRELI. CNPJ:
11.156.936/0001-22. Programa de Trabalho: 02.061.0033.4225.0001 0001 - JUPROC. VALOR
UNITÁRIO REGISTRADO: Item 13, R$ 1.150,00; item 14, R$ 1.150,00. VIGÊNCIA: 12/12/2022
a 11/12/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006,
Decretos nº 10.024/2019, nº 8.538/2015 e nº 7.892/2013, e alterações posteriores, e,
subsidiariamente, a Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 12/12/2022. ASSINAM: José
Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo Órgão Gerenciador, e Luan Lacerda Guimarães,
Sócio, pelo Fornecedor Beneficiário.
A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-preços.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 008688/21-00.07. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
32/2021 celebrado entre o SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR e a RJR SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Acréscimo contratual. VALOR: R$ 160.721,28. PROGRAMA DE
TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001 0004 - MTGI. VIGÊNCIA: 12/12/2022 a 02/06/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Caput e o §1º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993. DATA DE
ASSINATURA: 12/12/2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo
Contratante, e Roberto Florentino da Silva Junior, Sócio, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº. 015029/20-00.07. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
61/2020, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a sociedade empresaria RD
TELECOM LTDA. OBJETO: Reajuste e prorrogação contratual. VALOR: R$ 27.867,72.
VIGÊNCIA: O Contrato fica prorrogado de 29/12/2022 a 28/12/2023. PROGRAMA DE
TRABALHO - ENCARGO: 52.02.41.00 - MTGI. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inc. II, da Lei nº
8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 13/12/2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta,
Diretor-Geral, pelo Contratante, e Daniele Aparecida dos Santos Lobo, Sócia, pela
Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
filipe.marra
Realce


